

 MUNICIPIO DE BRASILÂNDIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL				VALOR DA OBRA: 471.636,11				PRAZO DE EXECUÇÃO : 90 dias						
				ART: 1320250014685				AUTOR DO PROJETO: Murilo Dourado da Trindade						
OBRA: Desmonte e Construção de uma ponte de Madeira				BANCO DE COMPOSIÇÕES: SINAPI/MS 07/2025 - SICRO 04/2025										
				BDI NÃO DESONERADO DE 24,66 %										
LOCAL DA OBRA: Linha Escolar Faz. Lajeado, 42 KM da rodovia MS040 , Lado Direito, Sentido Brasilândia-Santa Rita do Pardo				COORDENADA GEOGRÁFICA: 20°56'48,01"S - 52°40'0,71W										
Curva ABC de Insumos														
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
COT2919	Próprio	Viga de madeira para ponte	Material	m³	32,7715800		7.034,63		230.535,94		230.535,94	48,88%	230.535,94	48,88%
00000242	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	Mão de Obra	H	3.567,8027340		19,13		68.252,07		68.252,07	14,47%	298.788,01	63,35%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.245,8726989		23,87		29.738,98		29.738,98	6,31%	328.526,99	69,66%
E9585	SICRO3	Motosserra com motor a gasolina - 2,30 kW	Equipamento	H	177,9300000	397,1700000	41,61	31,65	7.403,67	12.570,90	19.974,56	4,24%	348.501,55	73,89%
E9502	SICRO3	Bate-estaca de gravidade para 6 t - 119 kW	Equipamento	H	57,6000000	14,4000000	295,54	129,35	17.023,10	1.862,60	18.885,70	4,00%	367.387,26	77,90%
00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	791,5128000		18,56		14.690,48		14.690,48	3,11%	382.077,73	81,01%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	5.899,0366660		1,99		11.739,08		11.739,08	2,49%	393.816,82	83,50%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	5.931,0366660		1,78		10.557,25		10.557,25	2,24%	404.374,06	85,74%
00007340	SINAPI	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	224,3063330		37,12		8.326,25		8.326,25	1,77%	412.700,31	87,50%
00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	316,5114587		23,84		7.545,63		7.545,63	1,60%	420.245,95	89,10%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	5.899,0366660		1,27		7.491,78		7.491,78	1,59%	427.737,72	90,69%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	863,3241886		7,36		6.354,07		6.354,07	1,35%	434.091,79	92,04%
00034723	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	Material	m²	5,3600000		1.151,85		6.173,92		6.173,92	1,31%	440.265,70	93,35%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	3.528,7779000		1,73		6.104,79		6.104,79	1,29%	446.370,49	94,64%
00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	32,4723200		151,72		4.926,70		4.926,70	1,04%	451.297,19	95,69%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	2.011,6593500		1,78		3.580,75		3.580,75	0,76%	454.877,94	96,45%
00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0046265		705.336,36		3.263,24		3.263,24	0,69%	458.141,18	97,14%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	3.528,7779000		0,76		2.681,87		2.681,87	0,57%	460.823,05	97,71%
M3867	SICRO3	Tachão refletivo em plástico injetado bidirecional	Material	un	20,0000000		79,83		1.596,60		1.596,60	0,34%	462.419,65	98,05%
00004096	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK (HORISTA)	Mão de Obra	H	47,4560583		27,15		1.288,43		1.288,43	0,27%	463.708,09	98,32%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	2.011,6593500		0,54		1.086,30		1.086,30	0,23%	464.794,38	98,55%
00010775	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	Equipamento	MES	1,0000000		1.056,49		1.056,49		1.056,49	0,22%	465.850,87	98,77%
00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0057665		179.198,75		1.033,35		1.033,35	0,22%	466.884,22	98,99%
M1205	SICRO3	Prego de ferro	Material	kg	37,6522800		24,07		906,29		906,29	0,19%	467.790,51	99,18%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	311,9077010		2,55		795,36		795,36	0,17%	468.585,88	99,35%
00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	1,5000000		498,64		747,96		747,96	0,16%	469.333,84	99,51%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	311,9077010		2,30		717,39		717,39	0,15%	470.051,22	99,66%
M0004	SICRO3	Aço CA 50	Material	kg	64,4085000		8,85		570,02		570,02	0,12%	470.621,24	99,78%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	5.931,0366660		0,09		533,79		533,79	0,11%	471.155,03	99,90%
E9719	SICRO3	Talha manual com capacidade de 3 t	Equipamento	H	128,4300000	281,6700000	0,83	0,59	106,60	165,03	271,63	0,06%	471.426,66	99,96%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	46,6917150		1,10		51,36		51,36	0,01%	471.478,02	99,97%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,7134715		17,90		30,67		30,67	0,01%	471.508,69	99,97%

00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	32,0000000		0,95		30,40		30,40	0,01%	471.539,09	99,98%
00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,8124500		4,57		21,99		21,99	0,00%	471.561,09	99,98%
00005065	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0169500		48,00		0,81		0,81	0,00%	471.561,90	99,98%
00005069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0198000		25,71		0,51		0,51	0,00%	471.562,41	99,98%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	46,6917150		0,01		0,47		0,47	0,00%	471.562,88	99,98%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	32,0000000		0,01		0,32		0,32	0,00%	471.563,20	99,98%

Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 40.188,39
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 4.296,59
Mão de Obra	R\$ 126.472,96
Material	R\$ 300.605,26
Serviços	R\$ 0,00
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 0,00
Outros	R\$ 0,00

Total sem BDI	378.363,19
Total do BDI	93.272,92
Total Geral	471.636,11



A autenticidade deste documento pode ser conferida em <https://pd.brasilandia.ms.gov.br/autenticidade>, informando o código do documento **00297864** e chave de segurança **C3A EF7 406**.

